
   

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

  

 
ORIGINALE 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE E DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DALL'1.1.2024 AL 30.6.2024. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 1   del 09-01-2024 
 

N. Generale 2   del 23-01-2024 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Vincenza 

Argento; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Vincenza Argento, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

Dott. Giorgio Collura 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Preliminare n. 1 del 09-01-2024 
 

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE E DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DALL'1.1.2024 AL 30.6.2024. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il sottoscritto dott. Giorgio Collura, Responsabile del Settore I Affari Generali e 

Istituzionali, propone la seguente determinazione, istruita dalla dott.ssa Vincenza Argento, 
attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni 
e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno. 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 34 del 31 luglio 2023, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP anni 2023/2025; 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 35 del 31 luglio 2023, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 
2023/2025; 
- la deliberazione di G.M. n. 119 del 9.8.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 
 - la deliberazione di G.M. n. 122 del 9.8.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025; 
 

VISTO l’art. 13, co. 51, della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 che ha reso applicabili anche 
in Sicilia, con oneri a carico degli Enti, gli adeguamenti delle indennità per gli amministratori locali 
previsti da commi 583, 584, 585 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 a decorrere dalla 
data di entrata in vigore della medesima legge (GURS del 28/05/2022); 
 
VISTO l’art. 2 della legge regionale 23 febbraio 2023, n.ro 2 “Concorso agli oneri dei comuni per 
l’adeguamento delle indennità degli amministratori locali” il quale recita: “A titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle 
indennità di funzione previsto dal comma 51 dell’articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, 
n. 13 e successive modificazioni, è autorizzata per il triennio 2023-2025 la spesa di 6.000 migliaia 
di euro, cui si provvede mediante riduzione della Missione 20, Programma 3, capitolo 215704. I 
criteri di riparto della suddetta somma sono definiti dalla Conferenza Regione – Autonomie 
Locali.”, e che, pertanto, l’adeguamento delle indennità, previsto dalla Legge n.ro 234/2021 rimane, 
in parte, a carico della Regione Sicilia; 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

VISTO il comma 583 dell’art. 1 della precitata legge 234/2021, il quale dispone che l’indennità di 
funzione dei sindaci dei comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, a decorrere 
dal 2024, è pari al 29% del trattamento economico complessivo del presidente della regione; 
 
VISTO il comma 584 dell’art. 1 della legge 234/2021 il quale dispone che le indennità in questione 
sono adeguate al 45% nell’anno 2022, al 68% nell’anno 2023 e al 100% dall’anno 2024; 
 
VISTO il comma 585 dell’art. 1 della legge 234/2021, il quale dispone che, conseguentemente, le 
indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori, e ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementati per 
effetto dei commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità 
dal regolamento di cui al Decreto del Ministro degli Interni 4 aprile 2000, n. 119; 
 
CONSIDERATO che è necessario per gli stessi rideterminare e fissare l'indennità di carica, dando 
atto che la stessa, per ogni anno di espletamento del mandato, potrà essere oggetto di modifiche, 
rimodulazioni e rinunce, a seguito di specifiche comunicazioni da parte degli Amministratori stessi; 
 
CONSIDERATO, altresì, che per il Presidente del Consiglio Comunale l’importo dell’indennità 
mensile viene determinato in forza di quanto previsto dall’art. 2 comma 1 della L.R. 11/2015, cioè 
pari all’indennità attribuita agli assessori; 
RICHIAMATO l'art. 19, comma 2, della L.R. 30/2000 che prevede che l'indennità è dimezzata per 
i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l'aspettativa e che, pertanto, a coloro che non 
possono avvalersi di tale facoltà, in quanto lavoratori autonomi, disoccupati, studenti e pensionati, 
spetta l'indennità nella misura intera; 
 
VISTA la circolare n. 28 del 17/06/2022 del Dipartimento regionale delle Autonomie locali ove 
viene evidenziato che la norma, pur non incidendo direttamente nell'importo dei gettoni di presenza 
spettanti ai consiglieri comunali, ridetermina, comunque, il tetto massimo previsto dall'articolo 19, 
comma 4, della L.R. 23/12/2000, n. 30, nel testo modificato dall'articolo 5 della L.R. 12/12/2000,       
n. 22; 
 
VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sulla base della quale è stata 
definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai 
Presidenti di Regione quantificato in € 13.800,00; 
 
RICHIAMATO, inoltre, il parere rilasciato dalla Ragioneria Generale dello Stato - MEF - RGS - 
Prot. 1580 del 05/01/2022 – in risposta alla ANCI n. 25/SG/VN/ml del 30 dicembre 2021 con il 
quale, al fine di garantire massima certezza nell’applicazione della norma riguardante 
l’adeguamento dell’indennità di funzione degli organi di governo, si ritiene che i predetti 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di 
funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza 
 
CONSIDERATO che anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei 
Consigli comunali devono essere adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con 
l’applicazione delle percentuali vigenti nel DM n. 119/2000. 
 
VISTO il richiamato Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, avente ad oggetto 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei 
gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, 
n.265”, che all’art. 4, prevede che al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 5.000 e 
fino a 10.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 50% di quella prevista 
per il sindaco e agli assessori Comunali dei comuni appartenenti alla medesima fascia demografica 
un’indennità mensile pari al 45%; 
 
ACCERTATO che il Comune di Calatafimi Segesta, alla data del 31.12.2023, ha una popolazione 
residente di 6.045 abitanti e, pertanto, rientra, ai fini della determinazione delle indennità di 
funzione spettante al Sindaco, ai componenti la Giunta Comunale e al Presidente del Consiglio 
Comunale nella fascia demografica compresa tra 5001 e 10.000 abitanti; 
 
RILEVATO che, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune, 
l’indennità di funzione del Sindaco è parametrata all’indennità del Presidente della Regione nella 
misura del 29%; 

 
VISTO l’art. 18 c. 1 della L.R. n 30/2000 nel testo vigente che testualmente recita: “I sindaci, i 
presidenti delle province regionali, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, i presidenti dei 
consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia, i presidenti delle unioni di comuni, 
nonché i membri delle giunte di comuni e province, che siano lavoratori dipendenti possono essere 
collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato. Il 
periodo di aspettativa è considerato come servizio effettivamente prestato, nonché come legittimo 
impedimento per il compimento del periodo di prova. I consiglieri di cui all’articolo 15, comma 2, 
se a domanda, collocati in aspettativa non retribuita per il periodo di espletamento del mandato, 
assumono a proprio carico l’intero pagamento degli oneri previdenziali, assistenziali e di ogni altra 
natura previsti dall’articolo 22”; 
 
RILEVATO che l’art. 19 c. 2 della L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii., statuisce che l’indennità di 
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa; 
 
CONSIDERATO che l’indennità spetta per l’intero ai componenti che, per legge, non possono 
mettersi in aspettativa, ovvero gli studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa 
integrazione (vedi parere del Ministero dell’Interno 26/02/2009) e i lavoratori autonomi; 
 
DATO ATTO che la Sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte dei Conti con 
deliberazione n. 203/2022 richiama l’attenzione sulla circostanza che le maggiorazioni previste 
dall’art. 2 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 non trovano applicazione nella nuova disciplina dettata 
dalla legge di bilancio 2022; 
 
PRESO ATTO: 
- che con Decreto Sindacale n. 3 del 19/10/2021 è stata nominata la Giunta Comunale; 
- che con Decreto Sindacale n. 5 del 29.12.2024 è stata nominata nuovo assessore della Giunta 
Comunale, in sostituzione dell’assessore uscente prof. Tobia, la sig.ra Piera Prosa; 
    
CONSIDERATO che alla luce delle superiori considerazioni le indennità da corrispondere agli 
Amministratori Comunali risultano come di seguito indicate: 
 
        NOMINATIVO               CARICA INDENNITÀ 
Gruppuso Francesco  Sindaco                        4.002,00 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

Fascella Paolo Vice Sindaco                        2.001,00 
Prosa Piera Assessore 1.800,90 
Ferrisi Francesco Assessore 1.800,90 
Fundarò Massimo Assessore 1.800,90 
Parisi Patrizia Presidente C.C. 1.800,90 
 
PRECISATO che le indennità oggetto della presente deliberazione sono da intendersi al lordo di 
ogni ritenuta di legge; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.M. 119 del 04/04/2000; 
Visto l’O.R.EE.LL. in vigore; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgvo n. 165/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;      
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 18/10/2021 di conferimento incarico di Responsabile del I 
Settore, con contestuale attribuzione di posizione organizzativa, al dott. Giorgio Collura; 
 
 

PROPONE 
1. DI IMPEGNARE la somma presuntiva di € 85.974,96 

(Ottantacinquemilanovecentosettantaquattro/96) per indennità di funzione spettante al 
Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale dall’1.1.2024 al 30.6.2024, oltre ad 
€ 6.735,36 (Seimilasettecentotrentacinque/36) per IRAP all’8,50%, nella misura lorda 
mensile indicata di seguito: 

 

 
2. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 85.974,96  come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Capitolo 100100 Descrizione Indennità Sindaco ed amministratori anno 2024 

MISSIONE 01 TITOLO  1 PIANO 
FINANZ. 

u.1.03.02.01.001 

PROGRAMM 01 Anno 2024 IMPORTO 79.239,60 

        NOMINATIVO               CARICA INDENNITÀ 
Gruppuso Francesco  Sindaco                        4.002,00 
Fascella Paolo Vice Sindaco                        2.001,00 
Prosa Piera Assessore 1.800,90 
Ferrisi Francesco Assessore 1.800,90 
Fundarò Massimo Assessore 1.800,90 
Parisi Patrizia Presidente C.C. 1.800,90 

     sommano   79.239,60 
          IRAP     6.735,36 

 

           Tot.      85.974,96 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

A Esigibilità 

SIOPE 1325     
 
 
Eserc. Finanz. 2024  

Capitolo 100101 Descrizione IRAP indennità di carica anno 2024 

MISSIONE 01 TITOLO  1 PIANO 
FINANZ. 

10201010001 

PROGRAMM
A 

01 Anno 
Esigibilità 

2024 IMPORTO 6.735,36 

SIOPE 1701     
 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non viola l’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 
n.ro 267/2000 in quanto trattasi di spesa indivisibile e non frazionabile. 
 

4. DI EVIDENZIARE che per gli Amministratori locali che siano lavoratori dipendenti e che 
non abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa non retribuita è prevista l’indennità di 
funzione dimezzata ex art. 82, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

7. DI DARE ATTO, altresì, che i suddetti importi potranno subire modifiche, rinunce e 
riduzioni anche in base a comunicazioni specifiche degli Amministratori di riferimento. 
 

8. DI DARE ATTO, inoltre, che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha 
differito, al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL. 
 

9. DI DARE ATTO, ulteriormente, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Calatafimi Segesta, è stato accertato che non 
sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati 
nel predetto Codice di Comportamento. 
 

10. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

11.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.ro 69, e del relativo regolamento 
comunale.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Vincenza Argento 

(Firmato elettronicamente) 
 


